ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická
Katedra elektrotechnologie

Studie vzniku voidů u bezolovnatého pájení

Study of void formation in lead-free soldering

Diplomová práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Technologické systémy

Autor práce: Bc. Marek Teringl

Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.

Praha 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování

etických principů při přípravě vysokoškolských prací.

V Praze dne 20. 5. 2022

........................

Podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval mému vedoucímu doc. Ing. Karlu Duškovi, Ph.D.

za ochotu, přátelský přístup a odborné vedení mé diplomové práce.

Dále bych rád poděkoval Ing. Petrovi Veselému, Ph.D. za pomoc s přípravou

vzorků a také bych rád poděkoval Jaromíru Šebestovi za konzultace, cenné rady a pomoc

při analýze vzorků.

V neposlední řadě chci poděkovat své rodině, která mě podporovala po celou

dobu studia a mé přítelkyni za psychickou podporu.

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na vznik dutin v bezolovnatých pájených

spojích. Teoretická část práce se zabývá teorií pájení, složením a vlastnostmi

bezolovnatých pájecích slitin. Dále je probrán výskyt a tvorba dutin v pájených spojích.

Praktická část se zabývá vytvořením návrhu DPS a šablon. Vytvořené vzorky jsou

podrobeny RTG kontrole a vyhodnoceny s ohledem na jejich technologické parametry.

Výsledkem práce je zhodnocení kombinací DPS a použitých pájecích past v závislosti

na tvorbě dutin.
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Abstract

This master thesis is focused on the creating the voids in lead-free solder joints.

The theoretical part deals with the theory of soldering, composition and properties

of lead-free solder alloys. The occurrence and formation of voids in solder joints is also

discussed. The practical part deals with the creation of PCB design and templates.

The created samples are subjected to X-ray inspection and evaluated with respect

to the technological parameters of the samples. The result of this thesis is the evaluation

of PCB combinations and opted solder pastes depending on the formation of voids.
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Úvod

V této práci se zkoumala aktuální problematika u bezolovnatého pájení,

tedy vznik a výskyt voidů. Právě pro výslednou kvalitu pájeného spoje představují voidy

značný problém, neboť voidy jsou v podstatě dutiny zhoršující mechanické i elektrické

vlastnosti pájeného spoje. Dříve používané olověné pájecí slitiny byly v tomto ohledu

lepší a chybovost pájených spojů způsobená voidy nedosahovala takové míry.

S přechodem na bezolovnaté pájky se z této problematiky stalo velice aktuální téma,

protože zákazník je často ochoten si připlatit, pokud bude u výsledných pájených spojů

voidovitost omezena na požadovanou výši.

Teoretická část se nejprve věnuje samotné technologii pájení a její problematice,

kde následuje rozbor jednotlivých typů voidů a příčin jejich vzniku.

V praktické části práce bylo v prvé řadě zapotřebí vytvořit návrh DPS

pro vybranou součástku a následně různé typy šablon, které mají rozdílné tvary, ale objem

nanášené pájecí pasty zůstává zachován. Následovalo osazení DPS součástkami

a zapájení v přetavovací peci. Poté byly všechny vzorky podrobeny nedestruktivní RTG

kontrole a následně vyhodnoceny.
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1. Pájení

Pojem pájení je definován jako metalurgický způsob spojování kovových částí

prostřednictvím roztaveného přídavného kovového materiálu neboli pájecí slitiny

(pájky). Na rozdíl od svařování se zde spojované kovové části netaví, jsou pouze

smáčeny roztavenou pájecí slitinou, která tedy musí mít teplotu tavení vždy nižší, než má

spojovaný materiál. Během tohoto procesu se vytvářejí podmínky pro účinek adhezních

a kohezních sil a následně dochází k difúzi atomů roztavené pájecí slitiny do spojovaného

materiálu. Z tohoto důvodu vzniká mezi těmito dvěma kovy mezifázové rozhraní

a výsledkem je intermetalický spoj. [1], [2], [3]

Obrázek 1 - Intermetalický spoj mezi SnPb pájkou a Cu substrátem [4]

Standartně se pájení rozděluje na měkké a tvrdé. Tyto dva základní typy pájení

se rozlišují na základě teploty tavení pájecí slitiny, kdy pro měkké pájení jsou brány

teploty tavení do 450 ˚C a pro teploty tavení nad 450 ˚C se jedná o pájení tvrdé. Tvrdé

pájení se používá často jako náhrada za sváření, tudíž na vytvoření mechanicky odolných

pájených spojů. Měkké pájení se naopak využívá na výrobu elektromechanických

pájených spojů, a proto se s tímto typem pájení setkáme především v oblasti

elektrotechniky. [1], [3], [4]
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Vývoj samotné technologie pájení v elektrotechnice byl doprovázený mnohými

přeměnami, což vedlo ke vzniku velkého množství pájecích technik. Ovšem ze všeho

nejdříve se používalo ruční pájení, kde se pájelo prostřednictvím pájedla. Následujícím

milníkem se stalo hromadné pájení vlnou nebo vlečením, které bylo zapotřebí z důvodu

vzniku výroby desek plošných spojů. S nárůstem popularity těchto technologií došlo

k jejich významnému růstu a postupné automatizaci. Se stále vzrůstající poptávkou

po pájení nových materiálů vznikala celá řada pájecích technik, kde jejich základní výčet

je vidět na následujícím obrázku (Obr. 2). [1], [3]

Obrázek 2 - Metody pájení [1]

Uvedené metody pájení se mezi sebou liší především ve způsobu, jakým je pájka

aplikována do pájeného spoje a dále typem přenosu tepla. Například u dříve zmíněného

pájení vlnou dochází k aplikaci pájky z roztavené lázně pájecí slitiny. Naproti tomu

u metody pájení přetavením dochází k nanesení pájky už před samotným procesem

pájení. Právě tyto dvě metody jsou společně s pájením pájedlem nejvíce používané

v praxi, protože vyhovují takřka všem požadavkům v oblasti elektrotechniky. [1]
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1.1. Pájitelnost

Během procesu pájení není dostačující pouze na spojované materiály dodat

roztavenou pájecí slitinu, ale je potřeba, aby spojované komponenty měly vhodnou

pájitelnost. Pájitelnost je definována jako schopnost kovového povrchu být smáčen

rovnoměrně a po celé ploše pájecí slitinou. Pájitelnost se tedy může lišit při aplikaci

stejného spojovaného materiálu při různých použitých procesech. Pro pájitelnost je

rozhodujícím kritériem kvalita povrchu spojovaného materiálu a použitá pájecí slitina,

respektive její chemické složení. [3], [5]

Základní vlastnosti výsledného pájeného spoje jsou pak pevnost proti

mechanickému namáhání, elektrická vodivost, odolnost proti korozi a oxidaci.

Technologických faktorů, které budou ovlivňovat výslednou jakost pájeného spoje,

je celá řada, jak je znázorněno na následujícím diagramu (Obr. 3), ale mezi základní

faktory se řadí právě:

• pájecí slitina

• materiál pájecích ploch

• vývody součástek

• pájecí proces [3], [6]

Obrázek 3 - Ishikawův diagram pro proces pájení přetavením [6]
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Při procesu pájení mohou nastat následující situace smáčení:

• smáčení

• nesmáčení

• odsmáčení

1.1.1. Smáčení

Pokud je splněna základní podmínka, že čistý kovový povrch má vyšší

povrchovou energii, než je povrchová energie roztavené pájky, dojde ke smočení

kovového povrchu pájecí slitinou, což má za následek vytvoření metalurgické vazby

na rozhraní. Při postupujícím smáčení dochází na rozhraní k růstu tenké mezikovové

vrstvy a vytváří se základ pro spolehlivý pájený spoj. [5]

1.1.2. Nesmáčení

Tato situace nastává, pokud použité tavidlo k podpoře pájení nemá dostatečnou

aktivitu nebo pokud je vrstva oxidů na povrchu pájeného materiálu příliš silná. Nedochází

tedy k vytvoření metalurgické vazby a rozhraní mezi pájecí slitinou a pájeným povrchem

zůstává jasně zřetelné. [5]

1.1.3. Odsmáčení

Jedná se o případ, kdy pájecí slitina zpočátku pokryje celý pájený povrch,

ale poté dojde k ustoupení pájky z již dříve smáčených oblastí. Pájecí slitina za sebou


[…]


zapájené pastou od výrobce Indium nebo Senju. Nejmenší plochy tvořené dutinami bylo

dosaženo u této kombinace DPS a šablony po zapájení pastou od výrobce Indium.

Při porovnávání jednoho základního návrhu DPS, například tedy DPS s vias

v jednotlivých kombinacích, tak z grafů v předchozích podkapitolách je zřejmé, že nižší

hodnoty voidovitosti byly dosaženy u kombinací s bílou nepájivou maskou. Celkově tedy

z naměřených hodnot vyplývá, že nižší voidovitost vykazovaly kombinace pro návrhy

DPS s bílou nepájivou maskou. Tato skutečnost byla pravděpodobně dána tím,

že v závislosti na nepájivé masce vzorku se měnila roztékavost tavidla, a protože

množství tavidla v pájeném spoji před přetavením ovlivňuje výslednou voidovitost,

tak lepší roztékavostí bylo docíleno zmenšení plochy tvořené dutinami. U kombinací

DPS s bílou nepájivou maskou bylo dosaženo nižší voidovitosti, a tedy i lepší

roztékavosti. Tento závěr by bylo potřeba ověřit analýzou roztékavosti na mikroskopu

pro všechny kombinace DPS, ale výsledná hypotéza odpovídá výsledkům zkoumání

studie od P. Veselý a kol. z roku 2020 [27].
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo studium přítomnosti voidů v pájených spojích

s ohledem na kombinace připravených vzorků a použité pájecí pasty. Problematika

spojená s voidy se začala řešit s přechodem na bezolovnaté pájky, protože vykazují

větší míru tvorby dutin než pájky na bázi olova. Teoretická část této práce

se věnovala technologii pájení, pájecím slitinám a pastám se zaměřením na ty

bezolovnaté. Dále pokračovalo rozdělení voidů do jednotlivých kategorií a popsání

příčin jejich vzniku.

Praktická část se následně zabývala přípravou, měřením a vyhodnocením

vzorků, kde hodnotícím kritériem byl výskyt voidů. Po konzultaci ve firmě byly

vytvořeny návrhy dvou základních typů DPS (s vias a bez vias), které se pro vybranou

součástku dají použít. Vytvořeny byly i návrhy pro různé motivy šablon. Po výrobě

potřebných komponent došlo k osazení vyrobených DPS a následnému zapájení,

kde každá kombinace DPS a jednotlivé šablony byla zapájena dvěma pájecími pastami

od různých výrobců. Celkově tak bylo vytvořeno 288 vzorků, které byly následně

podrobeny nedestruktivní rentgenové kontrole. Pořízené snímky z rentgenového zařízení

byly dále vyhodnoceny, kdy se u každého vzorku vybraly dvě vyhodnocovací oblasti

(pájecí plošky) a byla vypočítána procentuální plocha tvořená voidy vzhledem

k vyhodnocovací oblasti. Ze zpracovaných výsledků vyplývá, že zásadní vliv

na voidovitost má použitá pájecí pasta. V provedeném experimentu vyšla lépe pájecí

pasta od výrobce Indium, kdy až na jeden případ vykazovala nižší voidovitost

pro všechny kombinace vzorků. Dalším důležitým faktorem ovlivňující voidovitost

byl použitý typ DPS, kde lépe vycházely kombinace s bílou nepájivou maskou,

respektive jako nejlepší se jeví kombinace DPS bez vias a bílé nepájivé masky. Nejnižší

voidovitosti v celém experimentu bylo dosaženo při použití této kombinace DPS

a aplikování šablony s označením 4 při nanášení pájecí pasty od firmy Indium.

Právě použitím šablon s různým tvarem se mělo docílit rozdělení pájecí pasty na menší

díly, čímž mělo dojít k rovnoměrnějšímu rozlití a k lepšímu úniku plynů z tavidel,

což by vedlo ke snížení plochy tvořené dutinami. Tuto hypotézu se ovšem nepodařilo

potvrdit pro všechny vzorky. Především při použití šablony s označením 2 pro nanesení

pasty od výrobce Indium došlo u všech kombinací DPS k výraznému nárůstu

voidovitosti. To mohlo být dáno tím, že u této šablony byly největší mezery mezi částmi

nanesené pájecí pasty, čímž mohlo dojít k roztečení tavidla do těchto mezer a následnému
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uvěznění plynu z tavidla během přetavení. Ovšem tento předpoklad by bylo zapotřebí

podrobit dalšímu výzkumu pro ověření.

Výsledky této práce tak mohou sloužit jako základ pro další experimenty

technologických faktorů na výskyt voidů.
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Seznam použitých zkratek

▪ DPS – deska plošného spoje

▪ SMD – Surface Mount Device – součástky pro povrchovou montáž

▪ SMT – Surface Mount Technology – technologie povrchové montáže

▪ THD – Through Hole Device– součástky s drátovými vývody pro montáž do otvorů

▪ RoHS – Restriction of Hazardous Substances – směrnice zakazující používání

některých nebezpečných látek při výrobě elektrických a elektronických zařízení

▪ WEEE – Waste Electrical and Electronic Equipment – směrnice o odpadních

elektrických a elektronických zařízeních

▪ NH4Cl – chlorid amonný

▪ IMC – Intermetallic Coumpound – intermetalická sloučenina

▪ RTG – rentgen

▪ BGA – Ball Grid Array – typ pouzdra integrovaného obvodu pro povrchovou montáž

▪ SAC pájky – SnAgCu pájky

▪ FR4 – materiál pro výrobu DPS – tkanina ze skelných vláken sycená epoxidovou

pryskyřicí

▪ SE – Standard Error – střední chyba průměru
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Příloha 1. – CD s podklady k této diplomové práci

Obsah CD:

• Návrhy DPS a šablon v programu Eagle

• Data v tabulkách a grafy ve formátu XLSX