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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie vzniku voidů u bezolovnatého pájení
Jméno autora: Bc. Marek Teringl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, zejména díky tomu, že si student musel navrhnout desky plošných spojů,
poté je musel osadit a zapájet, následně tyto vzorky analyzoval na RTG v komerční firmě, výsledky musel
podrobit analýze a vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velice aktivní, samostatně zpracovával dílčí úkoly a dosažené výsledky konzultoval se školitelem. Aktivně se
zapojoval do spolupráce s průmyslovým partnerem.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrad. Z práce je patrné, že se v tématu student velice dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů, po slohové i jazykové stránce je práce na výborné úrovni. Kapitoly na sebe dobře
navazují a práce na mě působí uceleným dojem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s dostatečným počtem adekvátních literárních pramenů, které řádně citoval v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce navazuje na bakalářskou práci studenta, kterou tato práce rozšiřuje zejména sledováním nových faktorů, které by
mohly mít vliv na snížení výskytu dutin v pájených spojích. Teoretické znalosti musel student propojit s praxí, kde
v některých případech není možné jednoduše změnit pájecí pastu ve výrobě a je zapotřebí hledat další možnosti, jak snížit
počet dutin (které negativně ovlivňují vlastnosti spoje) v pájeném spoji. S ohledem na náročnost experimentální části
práce, byl tlak na studenta, aby se věnoval zejména praktické části práce, která má z tohoto pohledu velký přínos nejenom
pro odbornou veřejnost, ale zejména pro využití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci. Studenta bych rád pochválil za vynikající spolupráci
se školitelem a s průmyslovým partnerem. Velmi kladně hodnotím praktickou část práce, která byla časově náročná
a kdy výstupy této práce, přinášejí zajímavé poznatky pro odbornou veřejnost a průmyslovou praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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